SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
ESCOLA DE ENFERMAGEM

Rua General Osório s/nº – Campus da Saúde – Rio Grande-RS –
CEP 96201-900

Fone: (53) 32374605 e 32374604 Fax: (53) 32374603 E-Mail:
eenf@furg.br

FURG

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DA ESCOLA DE ENFERMAGEM

ATA 11/2015

Aos trinta dias do mês de novembro do ano de dois mil e quinze, às treze e trinta horas, na sala 406 da

Área Acadêmica do Campus Saúde, foi realizada reunião ordinária do Conselho da Escola de

Enfermagem, sob a presidência da professora Giovana Calcagno Gomes, com a presença dos seguintes

conselheiros: Adriana Dora da Fonseca, Aline Cristina Calçada de Oliveira, Carmen Carballo

Dominguez, César Francisco da Silva Costa, Ederson Coelho Wyse, Edison Luiz Devos Barlem,

Fabiane Ferreira Francioni, Jamila Geri Tomaschewski Barlem, Janaina Sena Castanheira, Laurelize

Pereira Rocha, Lenice Dutra de Sousa, Mara Regina Santos da Silva, Marlise Capa Verde de Almeida,

Marta Regina Cezar Vaz, Paula Pereira de Figueiredo, Rosemary Silva da Silveira e Saul Ferraz de

Paula. Falta justificada dos conselheiros Sibele da Rocha Martins e Bárbara Tarouco da Silva.

Participaram como convidados Geani Farias Machado Fernandes, Nalu Pereira Costa Kerber, Marlene

Teda Pelzer, Diessica Roggia Piexak e Doris Helena Ribeiro Farias. A presidente encaminhou os

assuntos da pauta para apreciação: 1. Homologação da ata 10/2015: A professora Giovana informou

que a Ata foi encaminhada anteriormente por email para avaliação e as sugestões acrescentadas. A Ata

foi homologada. 2. Homologação das inscrições para Seleção das residências RIMHAS e RMSF

2016/2017: A professora Giovana leu documento encaminhado pela Coordenadora da Comissão de

Seleção a professora Bárbara Tarouco da Silva referente à homologação das inscrições para a seleção.

Houve 43 inscritos para a RSF e 31 para a RIMHAS. Para a seleção à RSF inscreveram-se para a

enfermagem 20, para a Psicologia 15 e para a Educação Física 05 candidatos. Para a RIMHAS

inscreveram-se para a Enfermagem 15, para a Psicologia 06 e para a Educação Física 10 candidatos.

Referiu que 05 inscrições não foram homologadas para a Residência em Saúde da Família e 08 para a

Residência Multiprofissional Hospitalar por erro na documentação solicitada para a inscrição. Para a

RSF foram homologadas as inscrições de: Carolina Coutinho Costa, Fernanda de Lourdes Ribeiro

Pereira dos Santos, Amanda Gayer Cardoso, Lisiane Amaral de Pinho, Liane Rodrigues Borges,

Milena Oliveira Do Espírito Santo, Renata Micheli de Faria Costa, Dariane Lima Portela, Lucélia da

Silva Soares Kohn, Silvioa Alves de Souza, Bianca Araújo Marandini Nunes, Jackeline da Silva Viana,

Thais Damasceno Oliveira, Tessa Chagas Peixer, Bruna Madruga Pires da Silva, Rosane de Lima,

Diogo Henrique Tavares e Fernanda Ruas Machado para a Enfermagem. Bruna Siqueira de Almeida,

Manuela Almeida da Silva Santo, Tiago Mathias Cristello, Priscila de Araújo Menezes, Eduarda

Cabreira de Oliveira, Amanda Godoy Juliano, Viviane Peter Casser, Juliana Quaresma Schwochow,

Cristine Lucila Schwengber, Letícia Costa Alves, Tamiriz de Pariz Strapazzon, Fernanda Furtado

Garcia, Hartur Marcel Torres da Silva e Mariana Pinho de Azambuja para a Psicologia e Cristiano

Santos de Ávila, Douglas Almeida Xavier, Rodrigo Lemos Soares e Thais Farias Pereira para a

Educação Física. Para a RIMHAS foram homologadas as inscrições de Suelen Gonçalves de Oliveira,

Luisa dos Santos de Mattos, Daiane Morales Rodrigues, Fabiana Souza Ienczak, Fabiane Pinho Furtado,

Letícia Valente Dias, Thuane Araújo Espinosa, Priscila Munhoz Duarte e Jaqueline Medeiros dos

Santos para a enfermagem. Gabriela Kanaan da Silva, Juliana Lopez Silveira Jardim, Fabiani Alberti

Munhoz, Luciane Gonçalves Perez e Francielle Fialho de Moura para a Psicologia e Filipi Marques

Notório, Priscila Ziegler de Mattos, Otávio Amaral de Andrade Leão, Laiziani Gonçalves Silveira,

Camila Normey de Mello, Jayne Santos Leite, Honorio Garcia Sinnot Neto, Aline Cristina Teixeira

Farias e Karina Langone Vieira para a Educação Física. A relação de candidatos foi homologada. 3.

Homologação das inscrições da seleção de Mestrado e Doutorado: a professora Marlene Teda

Pelzer referiu que 20 inscrições do mestrado e 18 do doutorado foram homologadas pela comissão de

seleção. Foram homologadas as inscrições de Maria de Pina Spencer Silva, Ana Suzete Baessa Moniz,

Cintia Marchesan Passos, Daiane Broch, Liane Silveira da Rosa, Fabiane Pinho Furtado, Camila

Magroski Goulart Nobre, Eduarda Ramis Pontes, Elisângela da Cruz Baz, Fabiana Souza Ienczak,

Cristiane Martins da Rocha, Jéssica da Silva Reis, Maria Eduarda de Lima dos Santos, Milene Costa

dos Santos, Nídia Farias Fernandes Martins, Maria Luiza Machado Godinho, Leonardo Salomão

Goulart, Jackeline da Silva Viana, Rúbia Gabriela Fernandes Salgado e Mirela Farias Pickersgill para

o mestrado e de Andreia Martins, Aline Marcelino Ramos, Carla Regina Andre Silva, Cristiane Lopes

Amarijo, Eloisa da Fonseca Rodrigues, Daniela Ines ThierRoloff, Jefferson Ventura, Juliana Marques

Weykamp, Juliane Scarton, Deysa Salyse dos Reis Cabral Sevedo, Letícia Amico Marques, Liliane

Alves Pereira, Rosiani Filipin Rangel, Sandra Beatris Diniz Ebling, Deise Aquino, Aline Belletti

Figueira, Fernando Tolfo, Tatiele Rohers Gelati para o doutorado. Apenas uma inscrição não foi

homologada Hospitalar por erro na documentação solicitada para a inscrição. A relação de candidatos

foi homologada. 4. Cedência de professores da EENF para EBSERH: a professora Giovana Gomes

referiu que três professoras da EENF foram convidadas a exercer atividades na EBSERH. A professora

Nalu da Costa Kerber, para exercer a função de Chefe do Setor de Projetos Estratégicos em Saúde,

junto à Gerência de Atenção à Saúde, a professora Geani Machado Fernandes para exercer a função de

Chefe do Setor de Gestão do Ensino, junto à Gerência de Ensino e Pesquisa e a professora Rosemary

Silva da Silveira para exercer a função de Chefia da Divisão de Gestão do Cuidado. A cedência foi

negociada frente a vinda de professores substitutos no lugar das professoras. A professora Rosemary

continuará dando suas disciplinas no PPGENF, tendo em vista não termos, no momento, na Escola

quem a substitua. A professora Adriana parabenizou as colegas destacando o importante papel delas na

garantia do vínculo da EBSERH com a Escola de Enfermagem. 5. Pedido da Professora Marlene

Teda Pelzer de renovação dos acordos de cooperação entre a FURG e as Universidades Du

Quebec (Canadá) e de Évora (Portugal) : A professora Marlene Teda referiu que tendo em vista o

término do prazo dos convênios e de, ainda, estarmos realizando parcerias científicas com essas duas

universidades há necessidade de renovação de ambos os acordos de cooperação. A professora Mara,

coordenadora do PPGENF, referiu a necessidade da elaboração de um Plano de Trabalho, que é por

tempo determinado. Em Évora a professora Silvana mantém parcerias científicas e o professor Manuel

dá aulas por videoconferência em nossa Pós-graduação. Com o Canadá mantemos intercambio de

pesquisadores. Após discussão o pedido foi aprovado. 6. Alteração de procedimento do CEPAS: a

professora Fabiane Francioni, membro do CEPAS/ FURG, referiu que na última reunião e por

determinação do CONEP no item riscos e benefícios não será aceito que em casos de constrangimentos

ou desconfortos causados pela pesquisa ao participante o próprio pesquisador principal realize uma

consulta de enfermagem para realizar apoio emocional e esclarecimentos. Não podemos encaminhar o

participante para o Serviço de Psicologia do Hospital Universitário, pois este só possui duas psicólogas

e não estão a serviço da Escola de Enfermagem. Após discussão do grupo de conselheiros decidiu-se

que: a Consulta de Enfermagem é procedimento legal, privativo do enfermeiro e legitimada pelo seu

COREN, assim o pesquisador principal da pesquisa pode encaminhar para outra enfermeira do grupo

de pesquisa ao qual participa; em caso de funcionário da Universidade o participante será encaminhado

ao Serviço de Psicologia da PROGEP e em caso de estudante para o Serviço de Psicologia da PRAE. O

participante constrangido ou desconfortável não terá seus dados incluídos na pesquisa, serão

considerados como perda. 7. Aprovação de projetos e relatórios: do COMPESQ: a enfermeira

Marlize referiu que 17 projetos foram avaliados e trazidos à apreciação do Conselho:“RACIOCÍNIO

CLÍNICO DO ENFERMEIRO: REPERCUSSÕES NA QUALIDADE DO CUIDADO E NA

SEGURANÇA DO PACIENTE”, doutorando Marcos Antonio Nunes De Araujo, Prof° Wilson

Lunardi. “PERCEPÇÃO DE USUÁRIOS ACERCA DA REALIZAÇÃO DO TESTE RÁPIDO PARA

DETECÇÃO DO VÍRUS DA IMUNODEFICIÊNCIA HUMANA NA ATENÇÃO BÁSICA”, Enf.

Ildomar Jardim Silveira, Profª Giovana Calcagno Gomes. “O PAPEL DA EQUIPE DE

ENFERMAGEM NO CUIDADO À CRIANÇA EM SITUAÇÃO DE CIRURGIA ELETIVA:

percepção da família”, aluna Nívea Maria Dos Santos Garcia, Profª Giovana Calcagno Gomes.

“DESCARTE DE MEDICAMENTOS: UMA QUESTÃO SOCIOAMBIENTAL E DE SAÚDE”,

aluno Eliel Bandeira, Profª Daiane Porto Gautério. “PERCEPÇÃO E CONDUTA DE AGENTES

COMUNITÁRIOS DE SAÚDE FRENTE A VIOLÊNCIA DOMÉSTICA À PESSOA IDOSA”. aluna

Juliana Piveta De Lima, Profª Daiane Porto Gautério. “O CONHECIMENTO DE PROFESSORES A

RESPEITO DO ABUSO E VIOLÊNCIA SEXUAL NA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA” , aluna

Rochele Maria Zugno, Profª Aline Campelo Pintanel. “APLICAÇÃO DE ESCALAS DE DOR EM

CRIANÇAS: IMPORTÂNCIA E DESAFIOS PARA A ENFERMAGEM” aluna Marcia Elise Gomes

Dos Santos, Profª Aline Pintanel. “PERCEPÇÃO DE PROFESSORES ACERCA DO BULLYING NA

ESCOLA: IMPLICAÇÕES PARA A PRÁTICA DE ENFERMAGEM”, aluna Emanoele Leitzke

Botelho, Profª Giovana Calcagno Gomes. “CONHECIMENTO DE PROFESSORES DO ENSINO

FUNDAMENTAL E MÉDIO ACERCA DO DIABETE MELLITUS: implicações para a prática da

enfermagem” aluna Cristine Prado Furtado, Profª Giovana Calcagno Gomes. “PERFIL

SOCIODEMOGRÁFICO DAS MULHERES DIAGNOSTICADAS COM SÍFILIS NO PERÍODO

GESTACIONAL OU NO MOMENTO DO PARTO”, aluna Jordana Da Fonseca Gautério, Profª .

LizianiIturrietAvila. “ESTRATÉGIAS DOS TRABALHADORES DE ENFERMAGEM DA

UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA NO ENFRENTAMENTO DA MORTE” aluna Bianca Lima

Da Cunha, Profª Rosemary Silva da Silveira. “A INFLUÊNCIA DOCENTE NO

DESENVOLVIMENTO DA COMPETÊNCIA DE JUÍZO MORAL DOS ESTUDANTES DE

ENFERMAGEM”, doutoranda Cleci De Fátima Enderle, Profª Rosemary Silva da Silveira.

“PROJETO INTEGRADO: AVALIAÇÃO DA SONOLÊNCIA EXCESSIVA DIURNA E CARGAS

DE TRABALHO EM SETORES DE URGÊNCIA, EMERGÊNCIA E INTENSIVISMO DO

EXTREMO SUL DO BRASIL” Profª Marta Regina Cezar-Vaz. “PERCEPÇÃO DO IDOSO

QUANTO A UTILIZAÇÃO DA CADERNETA DE SAÚDE DA PESSOA IDOSA”, Jéssica Das

Neves Tavares, Professor Cesar Francisco Silva da Costa. “EXAME CITOPATOLOGICO EM

MULHERES INDÍGENAS, DA ALDEIA KAIGANG /IRAI: MOTIVOS DA NÃO PROCURA OU

REALIZAÇÃO”, aluna Sheila Basso, Profª Nalú Kerber. “PERFIL DOS ATENDIMENTOS DO

SERVIÇO MÓVEL DE URGÊNCIA E A SISTEMATIZAÇÃO DA ASSISTENCIA DE

ENFERMAGEM: ESTUDO DO PROCESSO DE TRABALHO” aluna Cíntia Fonseca Martins, Profª

Marta Regina Cezar-Vaz. “USO DE MARCADORES BIOLÓGICOS PARA ANÁLISE DE

AGRAVOS/DOENÇAS EM AMBIENTE DE TRABALHO”. Projeto de pesquisa Profª Marta Regina

Cezar-Vaz. Todos foram aprovados pelos conselheiros. Do COMEX: a professora Nalu os seguintes

projetos à apreciação do Conselho: Dia Mundial da prematuridade - fórum aberto aos profissionais da

saúde, acadêmicos da área da saúde e comunidade, para discussão das consequências da prematuridade

e os altos índices desta coordenado pela professora Nalú Pereira da Costa Kerber; - Sistema Único de

Saúde: legislação vigente - curso voltado aos acadêmicos de enfermagem para discutir a legislação do

SUS coordenado pela professora Vera Lúcia de Oliveira Gomes; - Repercussões da EBSERH- Empresa

Brasileira de Serviços Hospitalares, curso voltado aos acadêmicos de enfermagem coordenado pela

professora Vera Lúcia de Oliveira Gomes; - Processo de educação em saúde à pessoas com Diabetes

Mellitus do CID/HU-FURG Projeto de extensão voltado ao atendimento das pessoas com diabetes que

utilizam o CID coordenado pela professora Fabiane Ferreira Francioni; - Curso/Grupo de gestantes.

Projeto de extensão voltado às gestantes da comunidade riograndina para discussão sobre o ciclo

gravídico-puerperal e instrumentalização das gestantes e familiares para o cuidado de si e dos recém-

nascidos coordenado pela professora Nalú Pereira da Costa Kerber. Todos foram aprovados pelos

conselheiros. 8. Informes da Graduação: a professora Jamila informou que estamos em processo de

levantamento e ocupação de vagas ociosas e que a Comissão formada pelas professoras Lairelize,

Diéssica, Liziane, Giovana e Jamila realizarão a avaliação dos pedidos a partir de critérios já definidos.

Referiu que a Semana Aberta que ocorreu junto com a MPU em novembro foi um sucesso e que

recebemos a visita de quase 400 acadêmicos do Ensino Médio. Agradeceu o apoio recebido das

técnicas Marlize Capaverde e Dóris Farias, do DA de Enfermagem, do PET Enfermagem e do Vice-

diretor Edison Barlem para a realização da Semana. Da Pós-graduação: a professora Mara informou

que a seleção para os Cursos de Mestrado e Doutorado encontra-se em andamento e que estamos

vivendo uma nova experiência: realizá-la em dois países simultaneamente, Brasil e Cabo Verde. A

Plataforma Sucupira encontra-se aberta para preenchimento dos dois últimos anos. Solicitou que todos

mantenham seus currículos atualizados. Teremos em dezembro um Tópico Especial acerca do Cuidado

Clínico ministrado pela professora Lenice Sousa. Da RIMHAS: a professora Fabiane informou que a

II Jornada Multiprofissional de Educação em Diabetes Mellitus e o I Encontro Cardiometabólico do

HU realizada nos dias 19 e 20 de novembro foi um sucesso, mas que teve a participação em massa dos

estudantes da Anhanguera. Reclamou da pouca participação dos acadêmicos da EENF, dos tutores e

preceptores da RIMHAS. Agradeçeu a parceria com a EENF e o Serviço de Educação Permanente do

HU, na pessoa da enfermeira Edaiane Barros. Destacou o empenho dos residentes da RIMHAS, do

professor Ivaldir Dalbosco e da enfermeira Tatiana Aragão do CID no sucesso do evento. Informou que

a Comissão Científica do Evento foi composta pelas professoras Paula Pereira de Figueiredo, Janaína

Sena Castanheira e Liziani Ituriet Ávila. A professora Giovana destacou que o evento foi realizado na

semana de provas finais dos acadêmicos e de apresentação dos trabalhos. A professora Rosemary

destacou a importância do evento e a possibilidade de discussão em equipe multiprofissional acerca de

uma doença que causa grande morbidade e mortalidade no mundo. A professora Giovana destacou que

estamos em pleno processo de seleção dos novos residentes de 2016/2017, sendo a prova escrita no

próximo sábado dia 05/12. 8. Assuntos Gerais: a professora Giovana parabenizou a professora

Fabiane Francioni, residentes da RIMHAS, equipe multiprofissional do CID e Educação Continuada do

HU pela realização da II Jornada Multiprofissional de Educação em Diabetes Mellitus e I Encontro

Cardiometabólico do HU. Parabenizou, também, a professora Nalu da Costa Kerber pela realização do

Curso/ Grupo de Gestantes e pelo Evento do Dia da Prematuridade e as professoras Jamila Barlem e

Laurelize Rocha pela atuação na Semana Aberta da FURG bem como a todos os professores e técnicos

que participaram da MPU. A professora Rosemary da Silveira solicitou dois nomes para comporem o

Conselho Municipal de Saúde como representantes da ABEN, decidiu-se que como titular ficará a

professora Giovana Gomes e suplente o professor Edison Barlem. A professora Adriana da Fonseca

informou que a REPENSUL está em busca de representantes da Área da Saúde da Criança para

participarem de um Seminário em Florianópolis. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e

lavrada a presente ata.

Prof.ª Dr.ª Giovana Calcagno Gomes
Presidente

	SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
	ESCOLA DE ENFERMAGEM
	Rua General Osório s/nº – Campus da Saúde – Rio Gr
	Fone: (53) 32374605 e 32374604  Fax: (53) 32374603
	FURG